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Krwawy namiestnik Hitlera w Wielkopolsce
na ławie oskarżonych w Poznaniu

Artur Greiser przed Najwyższym Trybunałem Rzeczypospolitej
Od specialnego wysłannika „Dziennika Bałtyckiego“

21 czerwca rozrn ' w Poznaniu 
wielki proces o znaczn iia m'ę<lzvr rodo
wym, prze.iwko Arturowi Greiserowi. Poz
nań zamieni! się w polską Norymbergę.

W dzień procesu iuż od rana tłumy za
lały olać Stalina przed qmachern Uniweisy- 
tetu Poznańskiego, gdz;e zainstalowano me- 
lafony podające przebieg procesu.

W dniu procesu przed rodziną 9-tą aula 
uniwersytecka wyoelniła się szczelnie nn- 
blicznością. W lożach prasowych zgroma
dziło się około 100 przedstawicieli prasy 
w tym około 20 przedstawicieli nrasy za
granicznej (amerykańskiej, angielskiej, ro
syjskiej, francuskiej).

Przebieg procesu pod wzoiędem tecbnicz 
nvm został przygotowany doskonale. Zor
ganizowano sprawną obshioę tłumaczy. Każ 
dv z nho-r-Th dziennikarzy mi przy sobie 
słuchawki i może słuchać bez przeszkód

przebiegu rozprawy w języku ojczystym. 
To samo odnosi się do obsługi telefonicznej.

Cyniczny zbrndniarz ma trama
O qodz. 9-ej wnrnwadzony zostaie Artur 

Greiser. Ci co qo znają twierdzą, że wy
raźnie schudł i zbladł. Pod spojrzeniem ty
sięcy utkwionych w siebie oczu Polaków 
"zu.ip się zdecydowanie niepewnie. wmu-' 
senator wolnego miasta Gdańska, okrutny 
nrmawca Artur Geiser, maiącv na s-mieniu 
śmierć setek tysięcy ludzi ma tremę.

Ubrany jest w szare ubranie, blada 
twarz starannie wvqolona. Siada przy sto
liku. na którym stoi głośnik i leżą sh: 
chewki (należy dodać, że Greiser zna język 
polski, pochodzi przecież z okręgu poznań
skiego).

Parę minut po 9-ej na sali ukazuje się 
Najwyższy Trybunał Narodowy.

Aparaty filmowe są w bezustannym ru
chu.

Musimv przeciwstawić system 
sprawiedliwości systemowi niemieckiemu

Po określeniu ooölneqo znaczenia i za
lań Najwyższego Trybunału Narodowego 

przewodniczący ob. BarcProwski mówi:
Naród polski przeszedł w ostatniej woj

nie przez okres straszneqo sponiewierania 
■ wyzucia ze wszystkich praw.

Dziś jednak, qdv w iego rekach znaj- 
lują się byli Danowie życia i śmierci każ- 
’ ’qo obywatela polskieoo, nie szukamy 

zemsty. Jako iedno z ogniw wymiaru spra
wiedliwości Najwvzszeqo Trvhunalu Naro
dowego będzie kierowanie się zasadauv 
in zyi.’tvmi w kazdvm nrawomdn’ m kra- 
iu. Wasze sumienie obvwatele sędziowie 
nie będzie się nowodowalo lafwo zapalny
mi uczuciami, ale zasadą, że sad demokra
tyczny Rzocjvnrcnni'tsi opiera 'WÓj wy
rok na zbadanym ściśle materiale.

Musimy przeciwstawić nasz svstem spia- 
wieHUwości, systemowi niemieckiemu.

Historia oczekuie od teqo nroresu obiel? 
vwnego i wszechstronneno zbadania mate

riałów. Podsądny oczekuje SDrawiedliwś- 
ri. Proces ma odpowiedzieć na pytanie, kto 
jest odpowiedzialny za traqedię Narodu Pol 
skiego i za nieszczęścia kraiu Warty oraz 
ma przywrócić prawu jego zasadniczą rolę 
W' współżyciu międzynarodowym.

Proces ten odeqra także oqromna rolę 
wychowawcza w ustaleniu prawdy histo
rycznej dla nastei-gvcb pokoleń, jako groź
na przestroga na przyszłość.

Na zakończenie prezes Barcikowski pod
kreśla, że jedynie pełna godności i spo
kojna atmosfera da możność wydania właś 
ciwego wyroku. Proces wyhieoa znacznie 
poza kwestię winy czy niewinności oskar- 
żoneoo. Da on obraz systemu martyrologii 
Polski i to jest jego główne znaczenie.

Zaszczytna lecz trudna rola oskarżycieli'
Prokiuator Siewierski omawia zadania 

oskarżycieli w tym procesie, których rolę 
nw-iii za zaszczytna, ale nie łatwą. Mate
riał dowodowy oskarżenia iest tak olbrzy
mi, ie -'•/T-ą bv no tai-ło p^zeds^wieć tak 
dhioo jak długo trwała sama zbrodnicza 
■liiałaliiość.

Greiserowi inkryminuje się udział kie
rowniczy w całokształcie zbrodniczej dzia
łalności.

Proces ten be łzie lednym z ogniw wal
ki o to, by na śwlecie zapanowało prawo 
i ugruntowana została praworządność.

Zbrodnie Greisem — crimen lesae humanitatis
Fakty zbiodni mówi prokurator Sawic

ki przerastają możliwości sądu. W tym 
miejscu Greiser włożył słuchawki i pilnie 
zacz~l słuchać przemówienia prokuratoia 
-Sawickiego.

Najważniejszym zadaniem procesu jest 
ustalenie, że są pewne prawa, których w 
/adnym wypadku i pod żadnym pozorem 
przekreślić nikt nie może. Sąd winien res
tytuować zasadę, że nie ma takiej podsta
wy, dla której można byłoby karać człowie
ka tylko dlatego, że należy on do pewnego 
narodu, rasy czy związku religijnego

Tak iak islniala kiedyś zbrodnia crimen 
lesae maieslatis, tak obecnie zaistniało cri
men lesae humanitatis — najwick-za zbro
dnia przeciwko społeczeństwu. Mowa Sa
wickiego, która była wypowiedziana z nie- 

- słychaną swadą i krasomówstwem wywoła
ła najwyższe poruszenie na sali.

RAwnież Greiser zwala winą na Hitlera
Z kolei przystąpiono do odczytania ak- 

i tu oskarżenia. Zawiera on na sześćdziesię
ciu kilku stronach maszynopisu znane szcze 
góły straszliwej martyrologii ludu polskie
go, cierpiącego z nowodu zbrodniczej dzia
łalności Artura Greisera.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, zapyta
ny czy się jirzvznaje do winy zgodnie z 
aktem oskarżenia. Greiser odpowiada na to 

bezczelnym cynizmem na wzór swoich

winny, zaś 
Himmler.

wine ponoszą tylko Hitler i

Zeznania nflar n:eludzkich tortur 
pod rzadami Greisera

Po przerwie rozpoczęto przesłuchanie 
świadków

Jako pierwszy zeznaje świadek Cz.słau 
Cegielski. Opowiada on sadowi o swo^i 
martyrologii w więzieniu na Forcie VII w 
Poznaniu. Przez 11 dni i 11 nocy musiał 
trwać w siedzącej pozycji w straszliwym 
kazamacie. Bazem ze świadkiem siedział w 
tym więzieniu bvlv wojewoda poznański 
Rniński. Został on następnie rozstrzelany. 
Świadek widział w czasie sweqo pobytu w 
więzieniu dwa razv oskarżonego Greisera. 
WszvscV więźniowie bvli wówczas przed 
stawieni Greiserowi. Przcdsi ony b/ł 
wówczas i ś.p. Bniński.

Z kolei zeznaje świadek Feliks Jankow
ski, adwokat poznański. Był on również bi
ty i maltretowany w wiezieniu w Poznaniu 
i widział egzekucję więźniów. Jak zeznaje 
świadek, jedną z metod wymuszania zeznań 
było wbijanie drzazg za paznokcie.

Beczka z drutem knlczastym jako 
narzędzie tortury

Zeznający z kolei świadek Tadeusz Szu 
bert opisuje jak bvł wsadzony do beczki 
z drutem kolczafetym, w której musiał stać 
przez 3 dni i 3 noce. Karę tę z ^tr.cr.wa- 
no do niego za nieprzvznanie się -,do w im,
Z beczki lej wyszedł pokrwawiony i vv 
slanłe kompletnego wyczerpania.

Następnie zeznaje świadek Waleria Ri- 
kocińska. Opisuje ona straszne warunki 
więźniów w obozie koncentracyjnym w 
Żhikowie. Widziała jak szczute więźniów 
psami. Widziała i sama musiała rękami 
czyścić doły kloaczne.

Świadek Zyqmu.it Kucharski zeznaje 
w pasiaku obozowym. Opowiada jak go 
bito i maltretowano w więzieniu w spec
jalnej kabinie tortur. Świadek ten widział

naocznie egzekuc1»' 4 kobiet więżniaiek
Cieiser w czasie zezn.ni świadków ma 

słuchawki na uszach, przegada akt oskar
żenia, coś podkreśla i notuje.

Dnwody premedytacji
Pinkim-itor Sawicki przedkłada sadm' 

tecirke dokumentów dostarczonych wi
dzom polskim przez wydział «ledezv sió
dmej oku jacvjnej armii amerykańskie! 
Dokuman.r te zawieraj», dokładny schemat 
niemieck.ch vv’adz sadowych i partyjnycn 
Wartheland. Dokumenty sa w oryginale 
angielskim. Ponadto zatacza jeszcze proku 
rator Sawicki dokładną listp wszystkich 
działaczy niemieckich z terenu Poznania 
Lista ta została złożona przez Greisera na 
spemalne żądanie władz amerykańskich.

Zawarte miedzy innymi w foch aktach 
jest doniosłe oświadczenie Guderiana iw 
tezvku niein.eokim) odnoszące sie do Gre, 
"era: „danie Greiserowi władzy w rękę 
było czynem tak samo nieodnowiednim jak 
gdyby dano małpie brzytwę“.

W czasie odczytywania tych akt Grei
ser zachowujt? zimną i obojętna maskę.

Z kolei prokurator Sawicki załącza do
kument dotveznev przemówień.a Artura 
Greisera wygłoszonego na teren.e Auslmt 
w roku 1940 na temat sposobu adminis- 
trow^rra na terenie Polski. Dokument ten 
ma służyć za dowód, że działalność Greise
ra bvła szczegółowo przemyślana i z góry 
ułożona.

Prokurator Sawicki zrłrcza także de
pesze. z której wynika że w 1942 roku pe
wną ilość dzieci polskich w wieku od ro
ku do 15 lat poddano dokładnemu bada
niu. czy nadaja sic do germanizacji. Nie
zdatne miały bvć vyniszezone. Dzieci te 
były przysłane do Łodzi, która jak wiado
mo podlegała Greiserowi. Znaczenie tej de
peszy jest miedzvnaiodowe.

w bezczelności swych szefów norymberskich
Greisera na sali wybuch*Z kolei przewodniczący sadu zapytuje 

Greisera. czy może an .v związku z zezna
niem świadków złożyć wyjaśni-mia. Greiser 
wstaje 1 suchym, przjkivm głosem rozpo
czyna składać swoje wyjaśnienia, które sa 
niezwłocznie tłumaczone na języki obce 
Zaprzecza on oczywiście prawdziwości ze
znań świadków.

Oświadcza, że nie zna vi ogóle nazwis
ka wojewod yBnińskiepo, gdyby zaś wie
dział, że przebywa w Poznaniu W wiez’e- 
"iu wysoki urzt änik państwa ’ ' '-'egr j 
to by się Jia pewno o niego zatros-ztZ

karconego 
śmiech.

Całą wine składa Greiser na organy 
oolicyjne. na które iak twierdził nie mia* 
żadnego wpływu. Poza tym wyja4n'a, że 
stał w opozycji do kierownika Głó .vnego 
Urzpdu Bezpieczeństwa Rzeszy (?).

Wyjaśnił poza tym, że sam o niczym 
ajo r ’-iwał i dwa razy w tygodniu jeź
dził z Poznania autem po rozkazy do Ber
lina.

Na tym zostało posiedzenie przerwań* 
do godz. 9 dnia następnego.

lVlncentv Kraśko V

W referendum Gdynia da przykład
jednomyślności

Rezolucja i wezwanie do ludności miasta Gdyni
1 5u--i w dniu 21 czerwca 1946 roku 

w sali M’ty-kiej Rady Narodowej w Gdy
ni obywatele miasta, reprezentujący liczne 
dziedziny życis gospodarczego 1 zawodo
wego kraju, w obliczu doniosłej chwili, ja
ką jest głosowanie ludowe (referendum' 
dis naszego życia zbiorowego I jego dal
szych wytycznych,

UCHWALILI 
1. uznać wszystkie trzy pytania stano

wiące przedmiot głosowania ludowego za 
leżące w płaszczyźnie polskiej racji stanu 
bez względu ns różnice poglądów zawar
tych e»e^ciowo w programach istniejących 
stronnic tv politycznych; 

t. wyehodŁue z założę*; 
konieczność, jednolitej I spray, pra-

norown-mii. dźwigającemu sie z rul.il przvsl jpiła tłumnie i bez reszty do g*o-* 
światu w tempie tej odbudowy; sowania ludowego;

nadrobienia zauawntonj .-h braków il powtórzyła trzy razy sWo „tak" w 
niedomaga* w strukturze społecznej i gos- nej świadomości, iż czyni to zgodnie I
oodarczej. a co za tym idzie — jak najbar
dziej racjonalnego I postępowego ukształ
towania zagadnie* produkcji, wymiany 
konsumeji;

widząc w< V.SKP? iir,Tcł. postulatach idą
cych w ślad za Manifestem Lipcowym 
PKWN trwa*e podstawy ntrzymanla swe
go stanu ,_-,-ai.Ł.Ja na ziemiach zachód"
nieb, które powróciły do Rzeczypospolitej 
Polanie] jako stanowiące od wieków je.i 
część integralna:

ustosunkować się do wssys-ueh trzech 
pyta* pozytywnie, tzeuia da* wyraa w

towarzyszy z.' Norymberg!, że on jest nie-i dobrobytu;

cy pierwszego polskiego parlamentu powo- »aykrotnej odpowiedzi „Tak . 
jennego, przed którym stoją podstawowe S. wezwą* ogól lndności miasta Gdyni 
zadania związane z dalszą odbudową zniszfstworzonego wysiłkiem lat ubiegłych, a od 
czonej wojna Ojczyzny oraz Jej rozwoju [ budowanego dzisiaj przez ludzi pracy, aby

sta wsi 
laka.

i sumieniem każdego dobrego Fłsl

Kontradmirał Adam MOHUCZY. preze# 
dr Zdzisław TEISSEYRE, pre^a: Kazi
mierz OLSZEWSKI, mL. Stanisław WA
LEWSKI. prezes JÜasf SKWAREK, red. B. 
W. ŚWIĘCICKI, adw. Kazimierz OGRODŹ1 
KI. adw. Antoni MACISZZWSKT adw. Ta 
deusz BffcftOWSKI, iyr. rtsnisłuw WIT
KOWSKI, mgr Tadeusz CZAPLICKI, dr 
Leonard JAROCIŃSKI, mgr Olgierd JA- 
CUŃSKI. Tai. SIEDLECKI, Piotr STOLA
REK, Eugeniusz KUDŁA, X. Józef 
SKWIERCZ, wiceprezydent Stanisław MO 
DLIŃSKI. Kazimierz NIEDŹWIECKI. in*. 
Janusz GROCHUI SK1 i

iw zrozum^im: o
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Proces Greissra przestrogą dla ' polskiego
Wywiad z pierwszym prokuratorem Kurowskim

Rozpoczynający się w Pozaai iu proces 
Greisera jest „ednym z największych wyda
rzeń w historii naszego wymiaru sprawie
dliwości. Wobec szczególnego zaintereso
wania tym proresem zarówno w Polsce, jak 
i za granicą, Agencja Prasowo-Informacyj
na „API" uzyskała od pic \ izego prokura
tora Najwyższego Trybunału Narodowego 
Stefana Kurowskiego następujące wyjaśnie
nia na zadane mu pytania,

— Dlaczego Greisera sądzić będzie Naj
wyższy Irybunał Narodowy a nie właściwy 
łerytońaloy Sąd Specjalny?

— Zbrodnie Greisera w zasięgu swym 
wykraczają daleko poza granice terytorium 
•Wielkopolski. To, co czynił Greiser jako 
gauleiter Wieli opolski godziło w cały na
ród po' ’ci, zmierzało do jego zniszczenia, 
a wobec tego cały naród polski bezpośre
dnio obchodzić musi.

Proces ten ma również ogromne znacze- 
lie w skali międzynarodowej. Wszak wy- 
ok w tym procesie zapadnie wcześniej, niż 

wyrok w Norymberdze. Stanowić więc bę- 
tzie precedens w dziedzinie ustalenia sze- 

gu norm prawnych, a więc: w zakresie 
••d/alności pizygotowań do agresji, uznania 
wojny zacz-uncj za przestępstwo, poddania 
istawom io -1 un działalności hi Mc ówsklej 
awet poza granicami Polski, iako akcji 7 i- 

j a/ającej w konsekwencji bezp.; ' ństwij 
ałnści państwa polskiego.

Dlatego wrok winien być feiowcoy 
■ -zez Najwyższy Trybunał Narodowy w i- 

■ niu narodu polskiecio jako całości.
\ł ob ańców z urzędu powołano adw

- ów z Poznania, zgodnie z przepisami
- awidująsy mi, że obrońcy tacy- winni V 
'wołani z terytorium tego okręgu F:

\,jelaevincgo, w którego siedzibie prt
- i odbywa.

Powołanie obrońców z urzędu nastam 
w interesie Greisera. ale w interesie

- -lego wvmiaru sDrawiedliwości. Proces
'■sera nie jest bowiem jakimś porachun

ki m czy zemstą, ale aktem wymiaru spra- 
■ -dliwMci wobec zbrodniarza, który na 

i cięższy wymiar kary dobrze sobie za
służył.

— Jak p. prokurator ocenia znaczenie 
proresu dla narodu polskiego?

— da nas oroces Greisera winien byt 
■ie tylko akr m wymiaru sjftawiedliwości 

tyli v przy omnieniem zbrodni niemiec- 
h w Polsce, ale winien być röwnoc-'-w- 
: oslrzc’t ni ein, że Niemcy mogą wrócić 

< n metod, stosowanych przez nich w czasie 
manii, ieslibv tylko okazało się to moż- 

1 Trzeba pamiętać, że hasła hitlerow- 
1 ”, mimo wszystkich ich skutków, mimo 
-iwnyonego ogromu zbrodni, jakich były 
'1'ekwencja, znajdują jeszcze ODecnie 

> ród Niemców zwNenników. Hołdują oni 
:.u dawnemu metodom zbrodni i terroru w 
swej prowadzonej iuż akcji podziemnej tak- 

o na tercn!e Polski.
Proces Greisera uprzytomni narodov 

jolskiemu, czy-m bv był odwet Milerów- 
idybv Niemcy zdołali regenerować sv» 

s’-ły. Proces wvkc żj, że takie jednostki, ja 
Greiser stab'bv sie nroinvmi ośrodkami or- 
laMzacyjnymi w przygotowaniu tego odwe

tu. Dlatego proces Greisera ma na celu nie 
tidko ukaranie zbrodniarza, ale także zabez
pieczenie się od niego i jemu podobnych.

Proces ten uprzytomni nam raz jeszcze 
niebezpieczeństwo niemieckie, które może 
się odrodzić, jeśli narody, zagrożone przez 
Niemców, a wśród nich naród polski, nie 
przeciwstawia mu zwartego frontu jedności, 
zarówno w skali międzynarodowej, lak 1 w 
łonie ka-Jego z narodów. Uprzvtomni tak- 
•e, że Niemcy działali nie tylko poorzez 
własne siły, ale także poprzez rozszczepie
nie jedności i osłabienie narodów, które 
amierzali podbić. Akcia Greisera w kierun 

ku stworzenia kateoorii tzw. Leistungspolen 
świadczy o tvm najdobitniej.

— Jak będzie przedstawiona na procesie 
martyrologia narodu polskiego?

— Nie mo^e być mowy o nełnvm wyli
czeniu wszv-tkich naszvch krzywd. Zdaie- 
mv sobie snrawę, że wyliczenie ich wvma- 
dflłoby nanisania historii ka-sdeoo naszpoo 
miasta, każdej ws> i każdej rodziny polskie! 
w okresie okunacii, Z konieczności wiec 
musimy się ograniczyć na rozprawie do nai 
oardziej jaskrawych i typowych wypadków.

Jednym z celów procesu bedzie ustale
nie, że Greiser bvl niebeznieczny dla na- 
szeno narodu, nie tylko z powodu swei złe! 
woli, eneroii i inicjatywy w antvnn]skie; 
polityce, ale przede wszvstk!m, że bvł on 
wyrazicielem i wzorowvm wvkonawen za
łożeń i wskazań polityki hitlerowskiej.

' Greiser był groźny dlatego, że czuł poza 
sobą zwarty front aparatu państwowego, sv 
stemp politycznego, partii i organizacii spo
łecznych. a nade wszystko pronaoandy hit
lerowskiej, która wszystkie zbrodnie nie
mieckie pokrywała blichtrem fałszywej ide
ologii.

Greiser był niezwvkle gorliwym realiza
torem poczvrsw hitlerowskich w stosunku 
do narodu polsk5-’go. Nie ograniczał się je
dynie do ustaw dyfik.»iu*n,i -cyth Polakow, 
ał" szedł dalej jeszcze, 'nh no.

Uzmysłowi światu, a nam przypomni 
czym mogą znów stać się Niemcy, jeśli się 
całkowicie nie zniszczy bakcyla hitleryzmu, 
a samego narodu niemieckiego nie skieruje 
się poprzez odpowiednie wychowanie na

rozporządzeniach o nakazie kłaniania się 
Niemcom i ustęp, wania im miejsca.

— Co jest głównym celem procesu? .
— Zadaniem pierwszym jest ustalenie

prawdy materialnej i zastosowanie odpo- .
wiedniej kary wobec zbrodniarza. Zadaniem [drogę pokoju i demokracji, 
drugim o charakterze historyczno-politycz- 
nym jest wykazanie całemu światu ogromu 
krzywd, jakirh doznał naród polski. Da on 
niejako syntezę polityki ' hitlerowskiej w 
stosunku do Polski, polityki zmierzającej 
do moralnego i fizycznego zniszczenia na
szego narodu.

Dla Niemców zaś, niech będzie ostrzeże
niem, z.e żadna zbrodnia popełniona na ob
cym terytorium, a w szczególności w sto 
sunku do narodów słowiańskich, nie przej
dzie bezkarnie i że zbrodniarza we właści
wym czasie dosięgnie ręka karzącej spra
wiedliwości. ,

Odroczenie sprawy kolonii włoskich
Wielka Czwórka za wycofaniem wojsk obcych z Włoc^

LONDYN (obsł. wł.) — Czterej ministro
wie spraw zagranicznych na czwartkowym 
popo’udniowym, nieformalnym posiedzeniu 
omawiali sprawę Triestu.

Nu wczorajszej nieformalnej konferencji 
osiągnięto postęp w tiudnej sprawie kolo
nii włoskich. W związku z poprzednimi 
propozycjami' amerykańskimi zgodzono się 
odToźyc sura' , ę kolonii włoskich na rok. 
Kom'sja zło‘ a z 4-ch mocarstw pracować 
bedzie w ciągu tego czasu dla uzgodnie
ni* różnych stanowisk tych państw. W trak 
tfci pnl-ąiowri z Włochami moszczone 
będzie zaoadniem kolonii, a Włochy zrze
kną sie na tcJ,i cz • zwierzchnictwa nad ni
mi.

Ni formalne posiedzenia ministrów odby 
■ ,iu -yę w niezwykle prz-jaznej atmosfe

Na wczorajszym wieczorowym publicz
nym posiedzeniu zgodzono się na powoła
nie na okres 12 mieslecv komisji, składa
jącej się z przedstawicieli czterech mo
carstw z siedziba w Rzymie.

Na wycofanie woisk amerykańskich i 
anoielskich z Włoch delegat brytyjski zgo
dził się pod dwoma warunkami:

1) kwestśh trar ?oortu tych wojsk musi 
spotkać się/z poparciem Stanów Zjednoczo 
nych i odbyłaby się częściowo przez tery
torium Austrii okupowane przez wojska a- 
merykańskie. Delcnat Stanów Zjednoczo
nych obierał podarcie w tej sprawie.

2) aby Związek Radziecki wycofał wo]- 
ska swoje z Bułgarii Minister Mołotow jak 
iuż podawano zgodził się na wyco! m: ■ 
wojsk radzieckich w oznaczonym term!

NOŻYCAMI PRZEZ PRASĘ

Demokracja ostoja pokoju •
Auroil otwiera zgromadzenie konstytucyjne Franc'i

”/■ 1PAP) — S francuskiego 
7gir,rnadzenia Konstytucyjnego otw^"""ł w 
dniu -n i"7PrwCa przewodniczący Vincent 
\uriol, który w ppa-
kreślił, ii zadanie posła polega na wypeł
nianiu pr anowień konstvtucii i poszano
waniu woli ludu. Następnie, omawiając od
bywającą się obecnie konferencję 4 minis
trów spraw zagranicznych 4 mocarstw, prze

wodniczący Auriol oiwMdczył, że dwoma 
istotnymi czynnikami pokoju są demokra
ta międzynarodowa i demokraria ooszcze- 
"ic’m'ch państw. Krwawa dykratm-p Mcj- 
nańska, która state zagraża Francji, stoi 
w sprzeczności z obiema zasadami. W sora- 
wie Niemiec Auriol stwierdził, że znisz
czona i zruinowana Francja ma prawo żą
dać odszkodowań od sprawcy zniszczeń.

Delegat brytyjski w Radzie Bezpieczeństwa
adwokatem gen. Franco

LGi i j (PAP1 — „Daily Worker" ostro 
kryt’' c s anowisko zaięte przez de’egata 
brytvjskieoo w Radzie Bezpieczeństwa.

Dziennik oświadcza, że fe1^ iż sir Alle 
xander Cadonan stał się adwokatem Franio

nrzynosi hańbę narodowi brvt- sklemu. 
Jest to lekceważenie żądań konferencji bry 
tyjskiej Partii Pracy oraz Światowej Fede
racji Związków Zawodowych w sprawie 
zerwania stosunków z Franco.

e Wybitny Drzedstawic:el Stronnictwa Pracy 
zaleca odpowiedź trzykrotną f,tak((

dziemy na wszystkie 3 pytania: takiWiceprezes Zarządu Głównego Stronnic
twa Pracy wicewojewoda Zygmunt Felczak 
udzielił wywiadu I. K. F. w sprawie odno- 
wiedzi na pytania w głosowaniu ludowym. 
W wywiadzie tym Prezes Z. Felczak stwier
dził m. in., że:

Sprawa jedno- czy dwuizbowości, sena
tu, czv nie — to wszystko przesłony dymne, 
za którymi kryje się coś więcej: wojna — 
lub pokój, porozumienie dla ciężkiei dal
szej wspólnej pracy, czy walka o władzę, 
a z nią o zmianę panującego porządku rze- 
czy.

— Mając co do całego szeregu rozwią
zań, szczególnie natury gospodarczej, wiele 
zastrzeżeń, — staliśmy dotąd i stać będzie
my nadal na stanowisku współpracy ze 
wszystkimi, którzy — nie chcąc żadnel no
wej wojny — pragnąc wielkości i suweren
ności naszego kraju i gruntownej przemia
ny naszych stosunków spoVczm ch, wzięli 
na swe barki nainiewdzMczniejszą rolę 
orzodowników w okresie chaosu, potwor
nych zniszczeń i negacji ogromnej części 
społeczeństwa.

Twierdzimy nadal, że słaDość i poniże
nie Polski przez długie wieki miały swe 
źródle w tym, że naród nasz nłe umiał i 
nie chciał wykorzystać uzdolnień i energi- 
drzemiących w masach polskich, w żvwvm 
człowieku, że tonął w przesadach kasto
wych, w pogardzie i wstvdzie pracy. Wv 
Jobvcie tego żvwego człowieka na powierz 
mnię życia politycznego i gospodarczego i 
zbudzenie tkwinevch w nim w wielowieko
wym letargu uzdolnień — oto nasz wsnölnv 
c°.\ gdzie spotykają się wszystkie warstwy 
społeczne i wszystkie stronnictwa polilycz 
ne.

— I dlatego — gdy idzie walka o to, czv 
odpowiedź na pytanie pierwsze ma być wy 
razem zaufania do dotychczasowej drogi 
Rz 'du Jedności Narcdowei, a nie tvlko i 
wyłącznie o to, czy ma przesadzać sorawe 
senatu:, którego w dotychczasowej Dostać5 
n;kfc z nas praon-ć Me może -— wszyscy 

w słynnych I stając do urn wyborczych odpowiadać bę-

KONFERENCJA W SPRAWIE 
TECHNICZNEGO WYKONANIA 

REFERENDUM
W dniu wczorajszym w gabinecie Wo

jewody odbyło się zebranie Wojewódzkie
go Obywatelskiego Komitetu Głosowania Lu 
dowego. Konferencja poświęcona była głów 
nie sprawom technicznego wykonania refe
rendum. Wojewoda zwrócił się do obec
nych przedstawicieli: UNRRA, Poczt I Tele
grafu, BOP-u, Zjednoczenia Energetycznego, 
Informacji I Propagandy, aby ułatwili pracę 
Komisji Glosowania Ludowego przez zgła
szanie samochodów. Przy Komisarzu Głos. 
Ludowego wyznaczony jest urzędnik, któ
ry zgłaszać się będzie po auta do dyrekcji 
poszczególnych instytucji. W dniach od 
25.VI — 3.VII dla celów Komisii zarekwi
rowane będą wszystkie auta osobowe, zwoi 
nlenia od tego obowiązku wymaga specjal
nego pozwolenia. Podkreślając moment hi
storyczny referendum, Woiewoda zwrócił 
się do obecnych, aby uświadomili podwład 
nv sobie personel o konieczności głosowa
nia.

Wiece i zebrania
W niedziele dn. 23 bm. o e-'-’-. II od 

będzie się wiec w sali Str. Deriokr. w So- 
noc‘e ul. Kościuszki 16 z ud’;Mem dirr 
Kaliszewskiego delegata Centralnego Ko
mitetu.

Zwołane na 23 bm. zebranie Str. Dem. 
we Wrzes; zu zesta’o odwołane na 25 bm. 
godz 17. Zebranie poleczone z koncertem 
odbędzie sie przy zbiegu ul. Grunwaldz
kiej i Alei. Partyzantów na wolnym po
wietrzu. *

Zarząd Związku Ucz, Wa'ki Zbrojnej o 
Niepcd'eg’osfi ; D^mN-racje w Gdyni wzy
wa wszystkich członków na nadzwyczajne

Zwodny wzór optymatow rzymskich
„Robotnik" wczorajszy przyniósł dosko

nały artykuł pióra W. Polkowskiego pt 
krótka lekcja historii dla PSL, zaczynający 
się po prostu tak:
Na dziwne paradoksy pozwala sobie nie 
tyle historia, co na jej marginesie ludzki*- 
kłamstwo. Przed wrzeniem 1939 r. faszyści, 
a wraz z nimi nosi chlopo, z ONR. i „Fa- 
lanqi" nazywali się ruchem młodych i zwal 
czali nie ty’e uczę m i i o urnom, co kas
tetem i żyletką demokrację jako ideologię 
uwiędlycb i zgizybiałych staiu.'Giw. Co 
nrawda, ci m’ -dziankowie liczyli s^bie prze
ważnie po czlerdzitroi p-ire wiosi Byli 
to m G’e ih’ : mi 1 'i co clilopl
,na schwał”, jak mówią na wsi

Dz siai, ci chłopi jurni i h c zy przecis
kali się do Polekicgo Stronnict na Ludowe 
go i za mnieli ó swych 11' dawnych po
krzykiwaniach o mlod i i nic wsnólneg 
nie mających z „G' \ do m Juści ‘ i na 
<,walt polubili sta' c. Pr- senatus
rzeczownik za"' " a w swym żrodlosłowie 
p.erwiastek sen, * c oznacza sMrca i 
-Md i zwa tei 1 tyiucji, dzisiaj tak umi
łowanej przez PSL. *

Z kolei autor mówiąc o znaczeniu sena
tu od prawieków cytuje trafnie dwa cha 
rakterystyczne oku .lenia ośmieszające tę 
instytucję: jedno rzymskie „senatus mala 
bestia, senato ‘t I im viri” : * ep • carskie 
Rosji: „paszo! w senatory", co się równało 
został durniem.

Z historii rzymskiego senatu — teg 
prawzoru dzisiejszych jego zwolenników 
autor wspomina o trafnej orientacji Kajusa 

cha, który starał się kweótie rolną ze 
polić z kwestią polityczną: nadaniem Ita 

likom praw obywatelskich
„Z nadaniem cMonom ziemi demokracja 

rzymska również jak i dzisiejsza łączyła za
gadnienie polityczna również ze spraw.edl 
wością społeczną. Kajus Grakch starał się 
7 ednoczyć we wsw'nvm obozie plebs mie 
ski i włościaństwo italskie.

I podcflbnie jak dzisiaj PSL z jednei stro 
nv szt”C7nie rozdvrp-*. anta^o^'^m pomię 
dzy miastem a wsią (to samo robiła ende 
o;n, czytać „Gazetę Poranną 2 grosze' dla 
miast, a „Zorze" i „ŚwMMczna" dla wsi 
aby e'-vised'/ic ten faktl, podobnie ,ak dzi- 

-i PSL chce rozbić jedność klasy robotrr 
- i is-"’ "“o ontvmaci rzvmscv zqodni© 

ze swą zasadą: „divide et impe-a! ’ zastra
szali wlościansrwc italskie kolektyw Juem 
'r-'lut:a1 tak iak dziś sie straszy PPR-em 
chłopa 1 rzemieślnika, a Diebs rzymski zbyt 

ią troską o interesy rolnika.
Ontymaci zwyciężyli w r. 121 przed no- 

wr erą, wygrał senat, ale w d.-'szej pers
pektywie przegrał nie tylko chłop, ’ rzegrai 
ten sam senat, mordowany później prze. 
Mariuszów, Cezarów, przegrał Rzvm, wyją 
’owiony z niezależnego oospodarczo stanu 

htoDskieno. Za rok 121 zapłacił Rzym 
lok-em 476 nowej ery.

Przechodząc w kilku lapidarnych zda
niach do przeszłości polskiej autor przvpo- 

' mina, że to wlasrie senat nie poparł Kazi
mierza Jagiellończyka w okresie walki o 
Pomorze, że za Zygmunta Starego i Zygmuś 
ta Augusta senatorowie nie dopuścili do re
formy skarbu i wojska, że Siciński z Upity 
swoje brzemienne w skutkach veto posta
wił na sejmie jako mandatariusz Janusz. 
Radziwiłła, wojewody wileńskiego itd.

Jednym słowem historia obfituje w do
wody, że senat wszędzie, gdzie tylko ist
niał I działał, pod taką czy inną nazwą był 
wyrn-cem wstecznictwa i reakc-L

Nie warto bazować swojej pozycji na 
wzorze optymatow rzymskich. To powinni 
zrozumieć propagatorzy „nie‘\

zyx.

^chronię w sprawie reierendum w sobotę 
dn. 22. 6. o godz. 18 we własnym lokalu. 
Obecność wszystkich kon.eczna.

Komfsta Porozumiewawcza Stronnictw 
’’olitvrzni'ch w Grivni organizuje w niedzi# 
'•>, dnia 23-«o czerwca br. wiece w nastę
pujących dzielnicach:

na Grabówku o godz. I2-ej w sali kin» 
..Faia”;

w Chvlonii o godz. 14-ej w świetlicy
O.M. Ttto. ul. Chylońska 91.:

na Oblużu, o godz. 14-ej w sali ob. We» 
ty. •

Komitet Miejski Stronnictwa Demokra
tycznego w Gdvni zawiadamia, że w nie
dzielę, dnia 23.V1.46 o godz. 18-eJ w iaU 
Straży Pożarne] przy ul. Władysława IV eC 
będzie się wiec w sprawie referendum.

Przemawiać jędę, delegat Komitetu Cen 
tralnego Str. Dem. oraz w-preze« Kom, Woj. 
Str. Dem. poseł inż. Steiuńskl. Stronnictwe 
Demokratyczne w/.vwa wszystkich do wilę 
cia lit znego udziału.

3
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Rozszabrowano zabytkowy dom
Przy ulicy „Stare Domki“ w Gdańsku zniknął z powierzchni ziemi jeden 

z najcenniejszych okazów starego polskiego budownictwa'
W Gda»sku przy ul. Stare Domki 2 stal 

Jaszcze niedawno UHslfrtdzen Ir. ale 
zabytkowe1 . u duchówko-
v “go (cęgi? la | ir. . z drze • m) a ^ ka
wa galeryjk szczyfc m n b\ me'4e 

chowany, części diztrne wzgKdn ^wie 
2.fc — byt piekiym przykładem spocjPlnej 
i dmiany t. zw. ’.ara’n'co vei budownictwa 
' -o rodzaju w Gdańsku. Jes cze jedynie 
1 rzy uliev Mn i Idzi sic dwa pedo- 
f n. domy, tylko o wic1' >ardz podana 
ił W takich dor- ch id'- mir : ■ j

.torycznym re orne ul. O : lc polski lud 
r bocz;,, „niezlikwidowuny* przez Krzyża
ków, dochowany poprzez czas; pruskie 

Dom, o któr m mowa, znikł z .ow:rrz- 
c-hni ulicy. Bez jak* . dvnek echa! Wy 
< teczka krajoznrwi • dniu 16 czerwca 
«■nalazła już tylko smutne resztki ordynar 
rege „szabi , dokor.jnftgo na do-

Z listów do Redakcji

dziatwa umila cir «c
CHORYM ŻOŁM^RZOM 

„Chociaż to życie idzie po grudzie, 
jak m, Bóg miły, nieźli są ludzie"!
Że jednak świat i Polska składa się nie 

' lko z szabrowników, spekulantów, wy- 
lawców Trzeci« i W< r , najczarniejszy, h 
i'syrmstow, sz ckliw ch mizantropów i 
ypków nie hotnu Ł.ipi« as, lecz homini lu- 

. o!,, mooą się prze, onac wszyscy, którym 
tym wiedzieć należy, a naie wi< dzi«-c 

~ »k najszerszym masom — na przykładzie 
iiiłej, troskliwej, prawdziwie macierzyńsko- 
•nostrzano-wnikliwej opieki, jaką od pow 
tania naszego szpitala roztoczyło nad nim 

>ło Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza ist- 
lejące od początku bież. roku szkoln. 
45/6 przy Szkole Pow-zei hnej Nr 16 w 
«Jyiii-Chvlonii, ul. Kartu ka 

W ciągu r. szk. zorganizował > przewod- 
■ zaca tego koła p. Zoiia Waissowa przy 
mocy swej koleżanki p. Janiny Słabian- 
kilka zespołów dzieci od klas I-szej do 

11-ej, które parę razy odwiedziły Szpital 
Marynarki Woiennej głównie pized świę- 
ami Bożego Narodzenia, W:elkiej Nocy, 
.lelonych Świąi i ostatnio przed zakończa
li em roku szkolnego, występując prze le 
.«rzystkim w jadalni oddziału chirurglcz- 
ogo z deklamacjami, piosenkami śpiewany 

,ni chóralnie lub przez kilkoro dzi ci, a na- 
><<et solo, tańcami reaionalnvmi, z których 
\a uwagę zasługuje doskonale" odtańczony 
Krakow.ak 'vr strojach ludowych) i scen
kami rodzajowymi przeważnie komicznymi, 
które nieraz wywoływały salwy śmiechu 
wśród widzów, i słuchaczy.

Za każdym niemal razem zespoły prezen 
o Ltfały nowy program wcale obfity i uroz

maicony, a nie nużący, dobrze jak widać 
przemyślany. Główny nacisk kładziono na 
wdzięczność żołnierzowi za wywalczenie 
niepodległości i starych Chrobrego granic, 
.«a wartość społeczną pracy chłoną i robot- 

-Ka, na konieczność budowy Nowej Pol
ski przez cały Naród, a więc i dzieci 
«zkolne i młodzież.

Utwory deklamowane, to qłównie wier
sze Mickiewicza, Konopnickiej, Broniew- 
skiego. Również morze i wybrzeże zrrajdowa 
-o w programach należny mu udział. Pio
senki śpiewali młodzi artyści, żołnierskie, 
harcerskie, ludowe (miedzy in. regionalne 
Kaszubskie) i marynarskie. Scenki rodzajo
we rozśmieszały nieraz do łez szr-zerym ko
mizmem sytuacyjnym. Poszczególne punkty 
programu urozmaicała i przeplatała zupełnie 
ełobra, jak na lata młodziutkieoo wirtuoza, 
żjra dzielneoo akordeonisty Jurka N., ucz- 
.-■ią IV-tej klasy.

mu. Dra materiału drzewnego nieznani 
sprawcy lozebrali cały budynek o n.liceal
nej wartości. Rumjńccm wstydu obrywa 
sie twarz uczciwego Polaka, kiedy dowia
duje sie o podobnym fakcie.

Alarmujemy opinie! N e wolno nam do
puszcza*5 do powtarzania sie takich „wvczy 
nów“. Nie można ogMda<5 sie na władze 
Dotychczas na dwóch ludziach, konserwa

torach: miejskim i wojewódzkim, spoczy
wał obowiązek kontroli w tej rozleglej 
dziedzinie. Komisja Zabytków i. Muzeów 
MRN powstała dopiero całkiem ńwłe-’’o
Społeczeństwo, mi* szkańcy poszczególnych , . ,
dzielnic winni wvkaz3*'‘ c^ujnoś! Pomaga*5 cze®° nap ywa'? ze spółdzielni końcowe 
władzom w zapobieżeniu samowolnym gra|f'cir^> P1* zestawieniu których będzie ogłe -

Powyżej 7 mil. zł na PPOK
subskrybowały spć,Jzelnls 

w woj. gdańskim
W ciągu czerwca zanotowano dalszy 

wzrost sumy PPOK subskrybowanej przez 
spółdzielczo-* 1 * * **5, a mianowicie:

243 spółdzielnie za'’'ki aro wały zł 3,729 
tys. i pracowmcy spółdzielczy zł 3,273 ty a. 
— razem zł 7 002 tys.

Do wojewódzkiego Komitetu Spółdziei

biedom. szona ostateczna suma, jaką zadeklarowali 
spółdzielczo^*5 woj. gdańskiego,

' ?cv budowlani w porcie pańskim
przed nową umową zbiorową

W dniu 17 bm odbyło się w porcie gdyń 
sk'm przy ulicy Polskiej 18 zebranie Rady 
Zakładowej oraz robotników budowlanych 
B. O. P.-u, poświęcone urequlowaniu szere- 
q bolączek pracowników. \V tym celu przy
były z Wrzeszcza władze Pododz. Zw. Zaw. 
Bud. oraz Okr. Zarządu Zw. Zaw, Bud.

Woj. Gdańskiego. Gdyńskie związki zawo
dowe reprezentował ob- Czerwień.

Robotnicy przedstawili wszystkie swoje 
skargi i życzenia. Domagają się przede 
wszystkim wprowadzenia nowej umowy 
zbiorowej, ponieważ już kilka firm budowl. 
zastosowało nową umowę. Kartki żywruś-

Snpot nie da sie zdystansować Gdyni
Wielki Koncert „Czytelnika“ na cel dożywiania dzieci gruźliczych

W dniu 20 bm. Spółdz. Wyd. „Czytelhik" 
urządziła w sali kina „Warszawy" Wielki 
Wieczór, z którego dochód przeznaczony zo 
s'ał całkowicie na dożywienie dzieci gdyń 
skreh, zagrożonych gruźlicą. Udział w Kon 
cercie wzięły najwybitniejsze siły artystvez 
ne Wybrzeża, jak Maria Bojar-Przemieniec- 
ka, Irena Jęsiakówna, Jan Gorbaiy, Kazi 
mierz Czekotowski, Łukasz Łukaszewicz, Sta 
mJaw Staniewicz i Władysław Walentyno
wicz.

Konferasjerkę prowadziła — Stanisław 
Fleszarowa.

Publiczność miasta Gdyni nie zawiodła 
pokładanych w niej nadziei i tłumnie wy
pełniła salę kina „Warszawy". Wysoki po
ziom programu nie zawiódł oczekiwań stu 
chaczy. Artyści byli wielokrotnie wywoły
wani huraganowymi oklaskami widowni i 
zmuszeni do b'sowania co zresztą czynili 
z przyjemni

Koncert ten zostanie powtórzony w dniu 
dzisiejszym, tj. w sobotę, 22-go bm. o godz. 
21-szej w Sopocie w sali kina „Polonia" 
przy ul. Rokossowskiego. Przedsprzedaż bi
letów w dniu koncertu od godz. 10—12 i 
od 15—+21. Dochod przeznaczony na doży
wienie dzieci gruźliczych m. Sopotu.

Wianki na morzu

W niedziel? dnia 23 Dra. o godz. 20 oćiej 
dzie z molo w Sopocie korowód statków 
M. Z. K. G. G. na dwugodzinny wyjazd w 
morze. Opuszczanie wianków, pieśni ludo
we przy akompaniamencie muzyki.

Uczestnicy proszeni są o zabranie wian
ków, które będą mogli własnoręcznie pu
szcza*5 na wodę-

Bilety w kasach „Orbisu“ Nr. 1 przed 
wejściem na molo. Nr. 2 przy przystani Że
glugi Gdańskiej na molo w Sopocie.

ciowe wykazują je;/: ze dużo niezrealizo
wanych pozycji. Fm nowanie spóldz. to 
botn. jest wadliwe, gdyż wydaje ona stęcL 
ły rhleb i ma częstfc. wyższe ceny, nłż na 
wolnym rynku. Już dawno obiecano Im 
przydziały tekstylne, prócz tego potrzebn t 
są ubrania ochronne, buty i cze' i rowerowi 

Na wszystkie punkty odpowiedzieli wv 
czerpujnco robotnikom przedstawiciele icł 
związków zawodowych. Umowa zbiorowe 
zostanie wprowadzona z dniem 1-go lipc» 
br. Przewiduje ona podwyższenie stawek 
płac oraz znosi dotychczasowy system przy. 
działu, jako drugiej części pensji, artyku
łów żywnościowych. Robotnicy będą mogl l 
sonie kupować wszystko na wolnym ryrr 
ku. ‘Ponieważ B. O. P. podleqa kompetencji 
Ministerstwa Żeglugi, zaś wszelkie zmianf 
w budżecie inwestycyjnym muszą być u- 
zgodnione z Min. Odbudowy, zrealizowani i 
umowy zbi irowej nie mogło dokonać slg* 
tak szybko, jak w przedsiębiorstwach pry 
watnych. Wszystkie- zaległości w art. żyt. - 
nusciowvch zoslana wyrównane do 1-go lip 
ca br Umov a dotvrzi również pracown 
umysłowych.

Nadepnie ob. K ki jirzypomnlaL
roboli mm ich bezn. z., i \ sytuacię w o~ 
kresie międz\ 2 wielkimi wojnami w Polsce 
i zapewnił ich że teraz, kiedy został osiąg- 
nięf równoważnik gospodarcze warunk 
Ich będą 'ale się polepszać. Mówca nawlą 
ał di I: - minu 30-go czerwoa, w którym to 

wszyscy robotnicy 3-krotnym „tak' bronić 
będą tej umowy zbiorowej, jak też 1 da! 
szych, lepszych. Zebranie skończyło się obt 
polnym porozumieniem, (sl

Wr«

— Program Zlotu Uczestników Walk1 
Zbrojnej. Z.-r ,d Wojewódzki Związku U 
czeslników Walki Zbr. o Niepodległość 
Demokracie zwołuje na dzień 23 6. 1946 r, 
w Gctvni Pierwszy Zlot Wojewódzki Ucze
stników Walk: Zbrojnej według nast. pro
si amu: O godz. 9 — msza św_ połowa na 
Placu Grunwaldzkim, 9.45 — przemówię 
nia powitalne, 10,45 — dekoracja, 11 45 — 
przemarsz uczestników przed władzami 
12.30 — galowe przedstawienia w Domu 
Marynarza i Teatrze Miejskim, 14,30 — o- 
biad d-a uczestników zlotu.

Społeczeństwo gdyńskie proszone jest o 
godne przyjęcie tych. którzy krwi? wiasn? 
pi" li historie odrodzonej Ojczyzny.

Flagowaniem domów gorące serca na
szych mieszkańców na pewno podkreśl? 
każdemu z bojowników zbrojnego oporu 
wdzięczność dla swoich obrońców.

— Apel do b. więźniów politycznych. 
W ewinzku z mająca sic odbyć Vv dniu 23 
czerwca rb. uroczystości?, orgniyzo^mn? 
nrzez bratni Związek Uczestników Walk' 
Zbro:ne i uprasza sic w“7.ystk;ch kolegów 

Całość. wvstęoów stała na zupełnie do- Polskiego Związku b. Wiedniów Politvcz- 
.m r>n>, * *''* ...... ‘nych o manifestacyjne wz'pr!e udz ału.Urym poziomie, toteż nic dziwnego, że słu

chacze niqdy nie tvlko sie nie nudzili, ale 
podczas 1 i pół godz. „przedstawienia" rze 
sistymi.oklaskami darzvli maiveh wvkonaw 
«ców, zwłaszcza rezo'utne 7-inioietnie bo 
ja z I-szej klasy, które znakomicie recy
towały swoje wierszvKi z iście kawalerska 
tfantazją". Jakkolwiek były to przeważnie 
dziewczynki, ze zdeterminowaniem i zacię
ciem wygłaszane deklamacje nagradzano 
«sajsilniejszvmi i naidtu/szvmr oklaskami.

Pożegnalnego przemówienia p. Waisso- 
wej po ostatnim przed wakacjami pooisie 
iiSniodego zespołu artystycznego, w którym 
t&odała motywy skłaniające ją do umiłowa 
mej pracy, wyjaśnia jej przebieg i cet oraz 
ułożyła najserdeczniejsze życzenia chorym 
ł Komendzie Szpitala, wysłuchali obecni ze 
-zczerym wzruszeniem, po czym w imieniu 
Komendy Szpitala podziękował w krótkich 
słowach por. Dr STAFIERA, a w imieniu 
chorych za rzetelny trud i szczerą intencję, 
«upominki i kwiaty — por. Serednicki.

Za dobre serca i życzliwość składa p. 
Kierowniczce Zespołu Szkolnego, Jej Po
mocnicy 1 wszvstkim młodocianym wyko- 
aiwcom najserdeczniejsze i najszczersze 
c,B6g zapłać"

W imieniu Komendy Szpitala
Dr Stanisław Wiczyk 

kmdr ppor. lek.
Komendant Szpitala Mar. Woj.

o
. Obecności*1 chcemy zadokumentowa/I 

wir Z duchowa, która przez czas okupaci 
została zadzierzgniętą i któr? obecnie mu 
simy wvk sztalci" w s*lna spójmp Koleżar 
ki i kolegów, rak również, de’cgacje wszy
stkich Kół p Związku prosimv o tir+n'- 
stawienie si? w punkcie zbornvm w Gdvn 
">rzy ul. Kw;atkowskiego Nr. 9 dnia 23 czer
wca o godz. 8 rano.

— ■ Zaoisy do średnich szkół handlowvrh. 
Zapisy do Państwoweoo Gdańskiego G;m- 
nazium Harn*owego oraz do Liceum Spół 
dzielczego w Sopocie tofcok dworcal ul. Ko
ściuszki 18—tel 51-192 do wszystkich klas 
gimnazjalnych i licealnych normalnvch i 
ze skróconym terminem nauczania <yia do
rosłych orzyimowane będą od 21-no czerw
ca do 10-go lipca br. oraz od 1.9 do 3.9 br. 
włącznie.

Warunki przyjęcia są podane na afi
szach i w kancelarii Gimnazjum.

— Państwowe Koedukacyine Gimnazjum
i Liceum Hotelarskie w Sopocie pr-Wmujo
zapisy od godz. 9 — 12. ul. "alkowa 4
tóg Prez. Bieruta.

Kursy stenografii. Ze względu na do
niosła znaczenie stenografii w handlu, prze 
myślę 1 udministracji dnia 4 bpea rb. roz
poczyna się nauka na kursach; I stenogra
fii elementarnej (kurs podstawowy); TJ ste-

n izT.ifii korespondencyjnej (biurowej). — 
Kształcenie rutynowanych stenotypistów 
biurowych; III stenografii zawodowej — 
dajpcy podstawy do dalszego samodzielne- 
c kształcenia się w celu wyrobienia bie
głości w stenografowaniu i zautomatyzowa 
niu pisma stenograficznego IV pisania na 
maszynie (dla jroczątkujących i zaawanso 
wanveh). Nauka na każdym kursie trwa. 
2 miesiące.

— Już sprzedaje si" papierosy na kartki,
Papierosy na kartki czerwcowe będą wyda 
wane w dwóch ratach. W pierwszej racie 
będą wydawane na kupon Nr. 27 I kat, 
prac. po 100 sztuk na kartkę.

W drugiej lacie bed? wydawane na ku 
oon Nr. 29 I kat. prac. po 50 sztuk na kar
tkę.

Na kartki M. K. w pierwszej racie bę
dą. wydawane na kupon Nr. 1 po lOO szt. 
w drugiej racie na kupon Nr 2 po 50 szt

Papierosy w pierwszej racie Si już do 
odebrania w poszczególnych placówkach 
półdzielczych, tak jak w ubiegłym mie 

siącu. O terminie wydawania papierosów 
w drugiej racie będzie specjalne powiado
mienie.

— Zwiedzanie portu gdyńskiego organi
zuje w niedzielę, dnia 23.VI. Pol. Tow. Kra 
joznawcze, Oddział Gdański. Zbiórka w Gdy 
ni przed dworcem koleiowym o godz. 9,20.

— Wystawę rękopisów 1 starodruków w 
Ribliotere Miejskiej w Gdańsku (ul. Wało 
wa 16) oql?dać można w dniach od 23-go 
czerwca do 2-go lipca w godzinach od 12-e- 
do 17-ei. Wstęp 10 zł, dla wojskowych i mło 
dzieży (indvwidualnie lub grupowo) 5 zł. 
Wystawa obejmuje wybrane z ocalałych za 
sobów Biblioteki Miejskiej: bogato ilumino
wane rękooisy, sięgające czasów średnio
wiecza, cenne 1 rzadkie starodruki z XV-qo 
wieku oraz dawne druki polskie lub do 
Polski się odnoszące.

— Doknd jedziemy w niedziele stat
kiem. Międzykomunalne Zakłady Komu
nikacyjne „Żegluga Gdańska" zapowiadaj? 
następujący program wymeczek statkami 
w dmu 23 bm.

Odja+d z Gdańska. Bybl Rynek do So 
potu godz. 7 1 8.

1) Wycieczka na Hel — o Jjazd z Sopo
tu na Hel godz. 0, odjazd z Helu do Sopotu 
godz 12,15.

2) Wycieczki dwugodzinne do Gdyni ze 
zwiedzaniem portu — odjazd z Sopotu do 
Oayni godz. 14, 16, 18. (Cukroporl bas 
Polski). — Odjazd z Gdyni (Cukroport) do 
Sopotu godz. 15. 17. 19.

3) Calv dzie* jedno* tzinni wycieczki 
po morzu — Odjazd z Si potu do Gdańsk 
godz. 20, 20,30 i 21.

— Koncert muzyki rosyjskiej Miejski 
Wydział Kultury i Sztuki w Gdyni orga
nizuje w dniu 23 czerwca w niedzielę br 
w sali Teatru Miejskiego w Gdyni u gaź
dzinie 12 popularny koncert muzyki rosyj
skiej. Udział biorą Orkiestra Symfoniczna 
m. Gdyni pod dyr. B. I ewandowskiegt 
śpiewaczka M. Bojar Frzemieniecka — so
pran, artystka b. Opery Warszawskiej, ba
ryton K. Czekotowski.

W programie: Czajkowski. Rachmani
now, Rymskij-Korsakow^ Borodin.

Całkowity dochód przeznaczony na ce
le Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Ra
dzieckiej.

— „4 ASYr" w Teatrze Miejskim „Ko
media“ w Gdyni w sobotć, dnia 22 czerw
ca br. o godz. 21.

Bilety do nabycia w sobotę W „Orbisie” 
od 11 do 13 i w kasie Teatru od godz. 16.

— Z Teatru Domu Marynarza. Dziś ł co
dziennie o godzinie 20-ej „Zemsta" Fredry.

WYPADKI
— Niewdzięczna ekspedientka. Dnia. U

bm. została dokonana systematyczna kra
dzież w składzie galanterii I HrobowskieJ 
Przy ul. Świętojańskiej w Góyri. Sprawcę 
okazaia sie eksoedientka sklepu Borowika 
Władysława, którą milicja przekazana a*“ 
dowi

- Przemytnik południowych owoców. 
Brygada ochrony skarbowej zatrzymała w 
^niu 19 bm. marynarza duńskiego, Taga 
Seruhard Jorgessona. za przemyt bana
nów. winogron i pomarańcz w walizce, wa 
gi 2r kg. Zost.a.j.e on przekazany do dyapa+ 
zycji Urzędu Celnego.

— Miłe złego początki Wesoło Zabawić 
sie po gdyńskich restauracjach duński ma
rynarz. niejaki Larson, ze staku s/s .Al
bert" - - zwłaszcza, ił. towarzyszyła ma lek- 

o pokroju „dama”, Przybyszewska 
Wanda. Niestety, k!edy znajdując sic jv 
sam na terenie portu, sięgnął po portfaL 
skonstatował w nim brak 5 000 zł Zatrzy
mana Przybyszewska pieniędzy tych Jak 
przy sobie nie miała.

— Kradzle* narzędzi motocyklowy eh.
Pod tym zarzutem został zatrzymany praeb. 
gdyńsk? milicje Halaburda Roman Kiw- 
J'zieżv tej dokonał on w sklepie przy .Ho 
Świętojańskiej 66 na ;zXjde pK+a 
Edmunda. M

6
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Ciężka p-raca
ncszcztj /ece

Matowy Krem ANIDA 
qoi ręce w ciągu no
cy, czyni je znjw 
miękkimi, delikatnymi 
i miłymi w dotyku.

Lh-ż n
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HURTOWNIA PAPIERU
PRZYBORÓW

BIUROWYCH i SZKOLNYCH

„GRZEŚ“
•Vl_. WIESt-AW HELBRECHT

GDYNIA, UL. CZOŁGISTÓW Nr 56
(naprzeciw magistratu)

Telefony: 217-12 i 267-01

P rogram
RozgłoAnl GJailelcIel

TJA SOBOTĘ DNIA 22-go CZERWCA |9M R. 
na lali 1339 m.

6.00 Transmisja z Warszawy. 7.05 Program na 
uiś. 7.10 Transmisja z Warszawy. 8.30 470 rad dla 
kobiet. 8.35 Muzyka na dzieńdobry- 8.45 Aud. dla 

k» I średnich ,, Mors winie Bałtyku’“ pog. dr. Sta
wskiego. 9.00 Skrzynka poszukiwania rodzin.

' ^*5 Komunikaty i ogłoszenia. 9.10 Muzyka poran- 
i 9.30 Przerwa 14.30 Odczytanie nrogramu. 14.33 

kul aktualny. 14.40 Pięć minut muzyki. 14.45 
i mika Wybrzeża. 14.55 przegląd prasy. 15.00 Mu- 

. ,ka. 15.10 Problemy tygodnia. 15.20 Hermanowicz 
ud mikrofonem. 15.30 Muzyka popularna. 15.50 

i . zerwa. 15.55 Komunikaty 1 ogłoszenia. 16.00 Trans- 
i >ia z Warszawy. 17.10 Omówienie programu na 

HtHień następny. 17.15 Koncert reklamowy. 17.40, 
W delcie Wisły" szkic lit. Al. Swierkosza. 17.50 

Muzyka 1 program na niedzielę. 17.55 Transmisja z 
A< i zawy. 23 00 Zakończenie. Hymn

Rep erluair kin
GDYNIA

WARSZAWA — „Pewnej nocy" dod 1? te 
mistrzostwa bokserskie Polski 

ATLANTIC — Srebrna Flota.
GRABÓWEK 

FALA — Dzieci kpt. Grania.
CHYLONIA

PROM*Ef^ — Zaczarowany świat. 9 Sesja 
KR N

GDANSK
ŚWIATOWID — Szary Lord, dod. Premiowa 

Pożyczka Odbudowy Kraju.
SOPOT

POLONIA — ,.Przez łzy do szczęścia’ 
BAŁTYK — Kwiat Miłości, dod. Symbol „C"

WRZESZCZ*
BAJKA — Szalony lotoik

OLIWA
POLONIA — Ojcowie l Dzieci.

WBJHEROWO
ŚWIT — „Francja Wyzwolona” dod Spół

dzielczość”
SŁUPSK

POLONIA — „Czekaj na mnie"
TCZEW

WISŁA — „Adieu”.
ŁBBNO

FREGATA — „Muzyka i miłość
PUCK

MEWA — Znachor.

Dziś, dn. 22. 6.r w sobotę o godz 21-ej 
w TEATRZE MIEJSKIM „KOMEDIA" 

w Gdyni
Jeszcze jeden raz I ostatni wystąpi 

zespół
Reprezentacyjny Chór Rewellersów

4?
ooliści- M. Ziolowęki i K. Celiga 

b Chór Dana
oraz laureatka międzynarodowego 
konkursu tańca w Bruksel. 

DANUTA KWAPISZEWSKA 
Przy fortepianie A. Galer 

.1817

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Dyrekcja Uzdrowiska w Sopocie ogła

sza przetarg nieograniczony na remont in
stalacji wodnych Zakładu Kąpielowo-Lecz- 
niczego w Sopocie przy ul. Marsz. Roli Ży
mierskiego 3.

Kosztorys ślepy do pizejrzenia w Dyrek
cji Uzdrowiska w godz. urzędowych.

Oferty w zalakowanych kopertach z na- 
p’sem „Oferty na remont instalacji wod- 
- r ]" na' *v składać w Dyrekcji Uzdrowiska 
do dnia 27 bm. wraz z kwitem o wpłaconym 
wadium w wysokości l°/o sumy przetargo
wej do KKO. m, Sopotu Konto 2398.

Otwarcie ofert nasyjpi w dniu 28.6 br. 
o godz. 12 w południe.

Ko- ' ja r '* 1 uvitkowa zastrzega sobie 
wybó- ' y i oddanie robót w całości lub 
w części do wykonania.

3859

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Wojewódzki Urząd Ziemski Gdański V,’y 
dział Wodno-Melioracyjny ogłasza niniej
szym następujący przetarg:

Przetarg nieograniczony na remont wia
trakowej stacji pomp w miejscowości Czar
ne, powiat kwidzyński.

Oferty w zalakowanych kopertach z oz
naczeniem przetargu należy składać w Urzę 
dzie Wodno-Melioracyjnym w Kwidzyniu 
ul. Kościuszki Nr 7 do dnia 4 lipca 1946 r. 
godz. 10 rano, w którym to terminie na
stąpi komisyjne ich otwarcie.

Do oferty należy dołączyć dowód wpła
ty wadium w wysokości 2°/o oferowanej 
sumy

Urząd zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta oraz prawo unieważnienia 
przetargu bez podania powodów.

Podkładki ofertowe oraz wszelkie infor- 
mac e można otrzymać w godzinach urzę
dowych w Urzędzie Wodno - Melioracyj 
nym w Kwidzyniu ul. Kościuszki Nr 7.

Termin wykonania robót 2 miesiące od 
daty podpisania umowy.

5422-k

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Dyrekcja Uzdrowiska w Sopocie ogłasza 

arzetarg nieograniczony na postawienie 
płotu z siatki żelaznej (grub, drutu 4 mmi 
ocynkowanej. Wysokość płotu 150 cm. Siat- 
Ka ma być naciągnięta na strunie stalowej 
na słupach drewnianych, lub słupach żelaz 
nych zabetonowanych.

■Ld eży podać ceny w jednym i druqim , 
wypadku.

Onr^-ireńte s.atkowe ma stanąć w Supo 
cie rrzy roślinności wydmowej od prawr- 
cro deDtaka n-zv molo do łazienek mors 
k' ’■ -lo’udniowych.

Oferty w zalakowanych kopertach na 
leży sk ad < i do dnia 27 bm. do Dyrekcji 
Uzdrowiska w Sopocie u!. Marsz. Roli 2y 
mierskiego 3 w godz. urzędowania, wraz 

n wpłacenia na konto KXO. w So 
pocie Nr 2398 1% sumy pr?,ctarr->»‘\

Otwarcie < t nastąpi dnia 28.6 br. o 
qodz. 12 w południe.

3860

ZAPISY DO PAŃSTW. GIMNAZJUM 
I LICEUM HANDLOWEGO W GDYNI
Dyrekcja Pans'woweqo Gimnazjum 1 li

ceum Handlowego, zqodnie z zarządzaniem 
Ministra Oświaty z dnia 20 maja 1946 r. w 
sprawie: organizacji roku szkolnego 1946/47 
w szkolnictwie zawodowym, podaje do wia
domości, że od dnia dzisiejszego przyjmuje 
się zapisy do

1. 3-kIasoweqo Państwowego Gimnazjum 
Handlowego kandydatów:
a) po ukończeniu 7 klas szkoły pow

szechnej,
b) nie posiadających świadectwa ukoń 

czenia 7 klas szkoły powszechnej, 
po egzaminie sprawdzającym.

Granicę wieku kandydatów do gimna
zjów zawodowych podniesiono do łat 
16-tu.

2. 2-W '"no Państw. Liceum Handlów
z 3 klasą specjalną Wydział Handlii
Morskiego i Administracji Portowe

7utnszenia codziennie w kancelarii Pań-
i" <iveao Gimnazjum i Liceum Handlmum,

w Gdyni, ul. Morska 77 5417-k

ft G 4L JL E IM f /» o me o B iv F I
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POTRZEBNA samodzielna pr*- 
i wnica domowa z ret* renera

mi — Gdynia, Wzgórze Fo- 
1 a ul. Leąionów tŁ—4.

185 J
!U'ŁWt/YNA do tiz?ih osod 
,■ cbna od zaraz. Adres w 
* •'« i^ji „Dziennika Bałtyc- 

u 3850

WYCHOWAWCZYNI do no
worodka — przyjmie posadę 

kulturalnym domu. Wiad. 
Gdvnia, ul. Słowackiego 32 

1. godz. 7—9 wiecz.
380?

OSZUKUJĘ tłumacza, włada-
•go biegle językiem angiel- 

m i polskim. w słowie i 
ismie. Kandydaci — reflektu 
c się tylko na osoby z do- 
rvrn wykształceniem — mu- 

byó gotowi odbywać po
dróże samochodem — w ko- 

■ -/nych wypadkach o róż- 
t ch porach dnia lub nocy. 

łoszenla: Mr Mills, UNRRA 
■qional Delegate, Hotel Mor- 

•ki, Sopot, poniedziałek wzgl 
• łorek — pomiędzy god. 1? 

18. 3848

CZELADNIK rzeźnicko - wę
dliniarski i konserw mięsnych 

dłuższą praktyką pr/y 
wszystkich maszynach dobrze 
obeznany. Solidny JacTowier 
poszukuje pracy. Oferty do 
Filii „Dziennika Bałtcykiego” 
Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47b 
nod ..Rzeżnik”. 240-Wr

1’RZEDSTAWICIELI — sprze 
dawców na Wybrzeżu artyku
łu zapotrzebowania codzienne
go poszukujemy. Oferty do 
..D dennika Baltvckiego" nod 
..Minimum** 10000. 3840

POTRZEBNA dobra siła gorse- 
• iarska albo bieli źniarska. Wa
runki do omówienia. Zgłosze
nia: Gdynia, Starowiejska i' 
—1. 384?

|pn«s AP POSZUKUJ Al UBRANKO granatowe nowe 
dla chłopca do lat 12 sprze
dam. Adres „Dziennik Baltyr- 
ki". 3832
CENY FABRYCZNE: olejek
plażowy, puder nr wage, 
dy, oliwa maszvnuwa. Prow im 
cja zaliczeniem n-»c*towvm. Po 
szukiwany przedstawiciel. War
szawa. Alberta 3.

5399-k

URZĘDNICZKA, średnie wy
kształcenie specjalność: listy 
Dłac, kartoteki zapasowe w 
buchalterii lub jako kierowni
czka sklepu, branża spożyw 
cza przyjmie odpowiednie za
jęcie, najchętniej Oliwa. Ofer
ty z podaniem warunków - 
Oliwa Poste Restante Nr. Leq 
036981. 37-0

SPRZEDAJEMY darhówkę ce 
mentową. karpiówkę. fekców- 
kę i essówkę (hole*'derka) — 
Fabryka Papv Dach >wej Lę
bork. ul. Zwycięstwa 6 teł 
88 lub Gdynia; ul. Świętojań
ska 134 — tel. 2G-719.

3818

BUCHALTER - bilansista przyj 
muje wszelkie prace w zakres 
buchalterii wchodzące — 
Wrzeszcz, Kliniczna 9. Skrobu- 
tan. 241-Wr
SEKRETARKA dobry angielski, 
francuski, maszynę, stenogra
fia, poważne referencje, po
szukuje posady. Sopot, Sobies
kiego 67—6» 3855

KANCELARIA adwokacka w 
Gdańsku - Wrz^^^u poszu
kuje pierwszorzędnej maszy
nistki. Oferty do Ada.inistra- 
rji ..Dziemvka BaDvckieqc” 
«nd Nr.: 5411-k. S411

KUPIĘ psa dużego, czujnego 
Sopot. Stalina 782 — tel. 51776. 
Sekretarz Zarządu Spółdzielni

3819
AKWIZYTORZY potrzebni — 
i,rzedst*,l,,’ri,'F 1,0 Państwo
wych Fabryk Zegarów — Kle 
rvpwski i S-ka - Oliwa, Ces'- 
nm»-v An. fOR-M

FABRYKA masowe) produkcj 
wyrobów blaszanych zaanga
żuje natychmiast: maqazynie- 
ra, maszynistkę, paru urzędni
ków, snyciarzy. ślusarzy ma
szynowych, Szlifierzy - poler 
ników oraz ustawiaczy pras 
Zgłaszać się do biura fabryki 
przy ul. Łąkowej 12—4.

238-Wr

FI1 * i HA 'KV kolI■ KM
ki futerko viM- ri«ł"
kiennicze, konfekcję, gala ato
ne skórzaną, nodróżnn kupuje 
— sprzedaje Skł^d Włń'-:nn 
niryn-Futrzarski. Gdynia, £wio 
triańska 36 107

ZEGARMISTRZ, dobry lacho 
wier potrzebny do solldnegD 

ikladu w mieście powiato 
wyra niedaleko Gdyni na bar 
H/o dobrych warunkach Wia
domość: Gdynia, Starowiejska 

i. Zegarmistrz. 3826

KUPNA )

UNIEWAŻNIAM kartę pr/esie 
dleńrzą z PUR — Koło. kartę 
rejestracyjną RKU — Koło — 
Cichy Jan. 5424-k
UNIEWAŻNIAM gubioną kar
tę RKU — Kielc*? — Lenarto
wicz Jan, PniSYi*. ul. Czerw. 
Armii 12. 3821
UNIEWAŻNIAM — skradzioną 
karte rozpoznawczą — legity
mację P.Z.A.P. — legitymację 
Kapitanatu Portu. Zabłocka 
Maria — Gdynia, Świętojań 
ska 126 — 10.

3823

Jelnicka i świadectwo ślubu. 
Wrzeszcz, Wojska Polskiego 
2?. 3845
UNIEWAŻNIA się legitymacje 
służbową Nr 3533 z dnia 14 
VJI. 45 wydaną przez Inspekt. 
S/kolny w Gd\ni na nazwisko 
Kotecka Stefania. 3-R

uprasza się oddać u p. Mał
kowskiego’Jerzego — Gdynia, 
Świętojańska 52-6 za wyna 
grodzeniem. 3837

r 1 r«kA| i I

UNIEWAŻNIAM — skradziony 
dowód PKP. Nr 53516 Stani
sława Lewandowska, Gdynia— 
Chylonia. 3828

MAKULATURĘ qazetowa
sprzedajemy. Intendentura Sp 
Wvd. ..Czytelnik” Gdynia 
Mśriwoją 9 — parter.

UNIEWAŻNIAM zagubiony —
dowód PKP n-i nazwisko Brat
kowska Barbara Gdynia, Ko
ln taja 51. 3831

TROCINY i wióry maszynowe
są do nabycia w każdej ilości 
w Państwowych Zakładach 
Stolarskich. Gdańsk, Łąkowa 
15-38.

UNIEWAŻNIAM dowód i kar
tę rejestracyjną RKU na naz
wisko Klepacki Zdzisław — 
Gdynia, Kapitańska 37.

3829

SPRZEDAM powielacz spirytu
sowy. Wiadomość — Gdańsk 
ut. Ryszarda Wagnera 14 r 
Czarzyńsklego. 3833

PAULA RD A orvoinalnv zmie
niacz płyt z pięknym n.IVor 

'kiom radiowym fmrzedflmv — 
Elektro - Ton — SopoL Stali
na 797. tel 51026.

sjq*ł u

KUPIĘ szafę z bieliźniarką 
w dobrym stanie. Oferty „Dz. 
Bałtycki” pod 3787. 3827

MARCELE 3500 i 1900 mtr. kw 
koło Wejherowa położone 
nrzy szosie zaraz do sprzeda 
nia. Wiadomość: (5dvnia — te 
'efon 714-91 fdo godz. 15-ej’ 

?2?-66 (od godz. 16-eJJ
389

"WICWITWiruii p

"TNTEWAŻNAIM dowód oso- 
histxr wydinv Nałęczów — 
Lublin ^a«wiadrzenie prarv 
°oniefnw*ki Jó^ef — WrzesTr-» 
■Tl Potokowa 8 — 3. 3843

UNIEWAŻNIAM — skradziono 
karto rriestraevjnJi zaświadczę 
nie FKU — Jan HildebrflnHi— 
rtdvnin. Lisa Kuli 18. 38JO

POSZUKUJĘ mieszkania od 3 
do 6 pokoi z wszelkimi wygo 
darni Sopot — Oliwa — 
Wrzeszcz. Zwrócę wszystkie 
koszta remontu. Telefon Sopot 
51-104 do godz. 13-ej ora/ 
wipczorem. 3814
POSZUKUJĘ w Orłowie. So
pocie lub Oliwie jeden pokój 
dwuosobowy z pełnym pierw
szorzędnym utrzymaniem lub 
bez od 1 lipca do końca sler- 
onia. może być w Hotelu, w 
pensjonacie lub prywatnie.— 
Ogłoszenia ..Dziennik Bałtycki' 
nod nr. 3813. 3854

UNIEWAŻNIAM zgubiony dn- 
wód osobhtv — prawo jazdy 
karte rejestracyjną RKU — 
Gdańsk - Wrzeszcz — Klimo 
W’Ct T/'onard. 3835

SKLEP z. urznd/eniem łub bez 
w centrum Wrzeszcza, Gdvm 
nb Sopot, wydzierżawię tub 
wrócp kos/ty remontu Znło- 

szenia , D/lennik Baltyc i*i” 
und nr. 3798. 33.18

UNIEWAŻNIAM dowód tożsa
mości oraz zaświadrzenie sta
łe na nazwisko Drecka Broni
sława Starogard.

45-kl

LOKAL 4-i/bowy, I piętro, 
centrum Sopot na biuro, pra
cownie, gabinet, kancplarię po 
siadam. Oferty „Zamiano mie
szkania" ..Dz. Bałt." — Gdy
nia 3810

KUPIMY obudowę skrzynki 
biegów i sprzęgło do samo
chodu Ford Willys. Inten- 
dentura Sp Wyd. „Czytelnik” 
Mściwoja 9.

f <;pożł-*nAZP
WÓZKI 1 ROWERKI DZIECIK- 
CE duży wybór 10 Lutego 27.

J851

NifcWAŻNIAM zgubione 11.6
46 r. w Sztumie: kartę pu ^Tu- 
cvjn« '?dc7enip u-»

wo ewakuacji 1 opis pozosta
wionego mienia na nazwisku 

' -wieki Józef, ur. 19.III.1890 
we wsi Ejsmonty, pow. Gru 

dno. zamieszkały czasowo: 
kartę rejestracyjną RKU — 
Sztum PUR — Punkt Etapc- 
wy".______________________ 44-kl.

MIESZKANIE 7 lub J ocknie 
we w Gdvni. mogła by/* czę
ściowo mehłe r»*montu.
nosznkiwsre rd /«raz Pośred-
nirtwo v------------l»i* — /głcys/e-
nia de Bałtycki-
nn nod *>r 37^1

UNIEWAŻNIAM zgubiony do
wód osobisty — zaświadczenie 
ehabilttacvjne. świadectwo re 

natrlacjl dor^ód zameldowania 
Kosmalskt Wincenty.

383P

UNIEWAŻNIAM zgubione do
kumenty na nazwisko Budych 
Feliks — Gdynia, Pomorska 8 

I. Znalazcę proszę « zwrot 
za wynagrodzeniem. 3841

UNIEWAŻNIAM skradzioną — 
kartę rozpoznawczą, legltyma 
cję kotoiown — Pluta Ludwi
ka — Gdynia, Murmańczykpw 
‘1 3316
UNIEWAŻNIAM dowód oso
bisty zaśw. rehabilitacyjne — 
ladwiga Bronikowska — Gdy 
nia. Kolonia Ogórze 258.

3844
UNIEWAŻNIAM — skradzioną 
kartę rozpoznawczą na Krys
tyna Malinowska, legitymację 
służbową BOP. na Krystana

ZGUBIONO dnia 17 bin. w au
tobusie nr 6 w drodze dc 
Gdańska torebkę z zawartościn 
dokuraetów oraz kartę rozpoz
nawczą wystawioną w Kra 
kowie na nazwisko Laskowska 
Wanda. Uczciwego znalazcę 
prosi się o zwrot /a wyna 
grodzeni ein. Gdynia Ne'vr 
nród/ka 47-—3. i -R

1YLKO F-MA HOLLYWOOD 
FOR YOU pr/v Hotel.i Mor
skim w Sopoc;o wykonuj«»
trwał; . • idi ądu
l pary i gin > n «mrf^kań 
skim płynem np 1 t|7' '

113-M

PAM1ĘTAJI że przez zdoby
■”ie wiedzy w zakresie buchal
terii. stenografii maszynopis- 
raa i języka angielskieqo na 
Kursach Handlowych ..Oświa
ta" Gdynia, świętojańska 3B 
stajesz się rutynowana siłą 
biurowa i droga do jasnpi 
przyszłości stoi pi zed Tobą 
otworem.

372«
AKUSZERKA / Warszawv dni
goletnia praktyka nrzvjmuie 
panie. Wrzeszcz, Morski 6- 51 * *

•ivec

KORESPONDFNt Y.INF KURSY 
KSIĘGOWOŚCI. Informacje 
Lublin *=kr nor.» «n< vusq.v

bez prądu i pary. oraz nie 
zawodne farbowanie wl^ <'-w

106-M

ZGUBIŁAM Sopot Roko^f?w 
;ki«M]o torebkę * papie* mi — 

Urzriwego zrJl * * pt -
/wrót za wynagrod • mcm 
Zabłocka Gdvnia, ^ ojijn- 
ska 126 — 10 3824

POŁOŻNA Rvng - Śmiałowska
przyjmuje we Wrzes/rzu — 
"irnnwaldzka — TTT r

T7 M
FORTEPIANY i pianina renem 
ie I stroi pierwszorzędna -^1» 
Wrzeszcz ^łowacklpge u
Ancewicz od qodz.

5343-k

AKUSZFRKA długoletnia prak 
lvka szpitalna — Wrzeszcz 
Wajdeloty I5b róq Białej-

42-kl

I—2 pokoi na biuro poszukuje 
poważne przedsiębiorstwo pry 
wfltne — Linia Gdynia — 
Gdańsk, najchętniej So pot. O- 
ferty „Płacimy z góry” ,.Pz. 
Bałtycki”. 3 «*T4

R07NF

ZAGINAŁ 19-VI 46 — Józef 
Parzul lat 15 — niedoroz^7' 
nięty szatyn, szara marvnnr 
ka, spodnie pluszowe, czapka 
brązowa. Wiadomość prcszi; 
kierować Gdynia, Pogórze. Pa 
czul Marta. 3849

PORTFEL z dokumentami 
nazwisko Kopka Władysław — 
Lębork zgubiony dn. 15.VI w 
autobusie Gdańsk — Gdynia.

DNIA 19 czerwca r Głów
nym Dworcu w Gdvni /'isla 
ły zagubione wraz z portfe
lem wszelkie «lokum nf - i i 
mip Zygmunta Jo»’ »kie
go, prosi sie ’i v znagrodze
niem o zwrot Sopot Bał
tycka 5.

900.non lub więcej włożę do 
dobrego interesu. Oferty „Dz 
Bałtycki” pod „3783"

3822

PANIE! NIE WYR7TTłr \ ł^lF 
PIENIKDZY knniiiąr •iTirieie 
lPCZ kierujcie swp ynmJi - u* 
nia do znanej 7 solidność1 
F-rr>v . Krystyna' . wytwórn- 
'orerf ów gorseletów. pasów 
'»i--»nir7vrą ronorodn“'»' • 
!«żrivych staników nn*lv 
°k itp. Gdynia, ftwiet^» •••

-Irn oc lil-M

SIĘGARNIA Ireny SoOies- 
kiei !— Sopot, Rokossowshirno 
3 t«>l. 5*>0-35 pole*'« «"•miri 
wydawnicze, książki sikntno 
helpirvstyke. i
gtptskip. ora/ wszelkie 0Tlv 
kuły piśmienne,

112-M

\VA^7\WSK\ SPUŁKA ERY 
ZJERAW DAMSKICH — V't 
Fiszera 5. Trwała ondn’.i"'iP

7NAf-A7CĘ «lnwodu osobiste 
gn karty r-r,m-»irdi nc't j nn 
"la/.wisko Boroń Aniela — foto 
rrafii proszę o zwrot do 
!~>xllknnikfl Bnł!' ckii Tf ”

5 l?3-k

ZGUBIONO kennkprtę, kartę 
■pjifstmryjną RKU i inne do
kumenty — Adam Gle^oclń- 
->5« i. CU-rj” *n. Mc iVrr*r jklego 
7 m $

SPORTOWCY I
Nowootwarty Dom 

Spor nwo - Turystvc/'*’-
• MAX-PlAY.

M Knrzuhclfn y Rptdc«- 

Sopot. Rokossowski« *jc 31
poleca:

«latkówki — kost vk ów 
ki — sprzęt tenisowy — 
kostiumy kąp:e'o»-e — 

wiatrówki itd.
Hurt r »•

C.oy ggloiiei: drobna ta wyra, w dni pow-«ednla — 10 ił. w *wl«ta — W *Łi dla pouukuMcych pracy i I0d*ln — w dni powcodnic - 3 il, w ŚKlrt. _ s ,t. nMranlel 10 »« .-.» 
Tluaty drak 100 proc. więcej. Ogloizenia urzędowe Itp. ’ — za tekstem — 30 zl. *a 1 n.m szpalty szsr. 63 m/m w tekście — 40 zł. za 1 m/m szpalty 83 m/m. nekrolcqi za 'ekstern — 30 zl. •* I •/» 
szpalty, w niedzielę i święta — 50 proc. droiej. Matrymonialnych nie przyimuje się. Administracja nie przyjmuje edpowledzlelnoścl za terminowa ogłoszenie. Ogłoszenie i prenumerata plamę z yór,.

Konto ogłoszeń Nr XI 4004 P. K. O. Gdynia.. Konto prenumeraty 1 kolportatu Nr XI 4080 P.K.O. Gdynia.

Aśtee tedil ij«, Gdynia. MśJwrłe », TaL tXHt. taL nocny •£ ptz. tl-o| «* *4-eJ 21S-Mi Admlntltraajll Mściwa Ja I - putar. taL BM7 llntand. t ogloasental. Dyrektei — 
Redaktor Nactalay nrtrlnala ad cods. IP da tt. S.kr.1. • R.dek .! .4 te do U Kadakeja rękepIsAw ale nrraaa. W niedziele I święta aarńwno Redakcja lak I *dwlnl.tra.:a Ini.rat.alćw al. r»-rr*
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